УИД № 16MS0111-01-2022-000118-34

Дело № 5-30/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 января 2022 года                                       РТ, г. Зеленодольск, ул. Гагарина, д. 8
Мировой судья судебного участка № 6 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Гатин, и.о. мирового судьи судебного участка № 5 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством системы видеоконференц-связи материалы дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Репина М****** Е******, ****** года рождения, уроженца г. **********, имеющего ********образование, *****, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: *********, проживающего по адресу: **********, официально не трудоустроенного, инвалидности не имеющего, ранее привлекавшегося к административной ответственности за однородные правонарушения,
УСТАНОВИЛ:
18 января 2022 года в 23 часа 10 минут возле дома № ****** по улице ***** города ********* был задержан М.Е. Репин, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, который был направлен на медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств. 18 января 2022 года в 23 часа 42 минуты в присутствии врача психиатра-нарколога ****** от прохождения медицинского освидетельствования в филиале ГАУЗ «РКПБ им. акад. В.М. Бехтерева» МЗ РТ - «Зеленодольский психоневрологический диспансер» по адресу: Республика Татарстан, г. Зеленодольск, ул. Гоголя, 49а, М.Е. Репин отказался, то есть не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ).

М.Е. Репин свою вину в совершении административного правонарушения  признал, раскаялся, пояснив, действительно отказался выполнить требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования.

Вина М.Е. Репина в совершении указанного административного правонарушения также подтверждается исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № ****** от 19 января 2022 года, от подписи которого и дачи объяснений в котором М.Е. Репин отказался (л.д. 2-3); письменными объяснениями сотрудника полиции ***** в адрес начальника ОМВД России по Зеленодольскому району (л.д. 6); протоколом № ***** о назначении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18 января 2022 года и последующим актом № ******* медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 18 января 2022 года, согласно которым установлено, что М.Е. Репин в присутствии врача-нарколога ЗПНД ******* отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения в 23 часа 42 минуты 18 января 2022 года, то есть не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования (л.д. 7-8оборот).

Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств мировым судьей проверена.
Привлечение физического лица к административной ответственности является превентивной мерой, направленной на сохранение его здоровья путем раннего выявления заболевания наркоманией, предотвращение злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами.
По мнению мирового судьи, при оформлении процессуальных документов М.Е. Репин вполне осознавал характер и смысл производимых в отношении него действий, видел зафиксированные обстоятельства в протоколах. М.Е. Репин является совершеннолетним лицом, дееспособным, имеющим образование и определенный жизненный опыт и способен руководить, отдавать отчет своим действиям, не поддаваясь влиянию со стороны других лиц.
Таким образом, в действиях М.Е. Репина усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного М.Е. Репиным административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья его и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, являются: полное признание М.Е. Репиным своей вины, раскаяние, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Вместе с тем, М.Е. Репин ранее в течение года привлекался к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное Главой 6 КоАП РФ, при этом вновь совершил административное правонарушение посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие население и общественную нравственность (л.д. 10, 14-16).

Поэтому, в силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ, отягчающим М.Е. Репину ответственность обстоятельством, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Полагаю, что предыдущее наказание в отношении М.Е. Репина не достигло своей предупредительной цели, поэтому ему необходимо назначить более строгое наказание по санкции статьи 6.9.1 КоАП РФ.

В силу ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях, за отдельные виды административных правонарушений.

Согласно справке нарколога филиала ГАУЗ «РКПБ им. акад. В.М. Бехтерева» МЗ РТ - «Зеленодольский психоневрологический диспансер» М.Е. Репин в на учет у врача нарколога в указанном учреждении не состоит.

Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья считает необходимым назначить М.Е. Репину административное наказание в виде административного ареста, полагая, что при конкретных обстоятельствах дела, такое наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ, с возложением на правонарушителя, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту проживания – ГБУ «РМЭ РНД» (Юридический адрес: 424004, РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Комсомольская, д. 81), обратившись туда в течение месяца с момента вступления постановления в законную силу.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Репина М******Е******** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 6 (шесть) суток.

Зачесть в срок наказания М.Е. Репину время административного задержания- с 01 часов 00 минут 19 января 2022 года.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ обязать Репина М******Е*********пройти диагностику и профилактические мероприятия в специализированном медицинском учреждении по месту проживания – ГБУ «РМЭ РНД» (Юридический адрес: 424004, РМЭ, г. Йошкар-Ола, ул. Комсомольская, д. 81), обратившись туда в течение 1 (одного) месяца со дня вступления постановления в законную силу, в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача.

Разъяснить М.Е. Репину о правовых последствиях, предусмотренных ст. 6.9.1 КоАП РФ, за уклонение от выполнения возложенных на него обязанностей.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья

                  И.Ф. Гатин

4